令和６年８月２８日

 報道機関各位

青森県病院局運営部

令和５年度青森県病院事業会計決算（見込）について

 青森県病院局では、このたび県立中央病院及び県立つくしが丘病院の令和５年度

決算（見込）をとりまとめましたので、下記のとおり公表します。

記

１ 決算（見込）の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1～2

２ 参考資料

（１）県立中央病院

  ①診療実績調・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

  ②損益計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

（２）県立つくしが丘病院

  ①診療実績調・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

  ②損益計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

報道機関用提供資料

担当課

担当者

病院局運営部経理課

経理課長 笠井 和人

電話番号 直通 017－726－8311

報道監 運営部長 田口 晋

取 扱 注 意
記 事 解 禁 日 指 定

新聞   ８月２９日   以後解禁
ラジオ
テレビ  ８月２８日午後３時以後解禁
ネット

令和６年８月２８日
病 院 局 運 営 部

令和５年度青森県病院事業会計決算（見込）の概要

１ 県立中央病院

○純損益及び利益剰余金

  （１）当年度純損益 １７億５８５万円の赤字 ＜１３年ぶりの赤字＞

（対前年度比 ２１億１，４０１万円減）

 （２）利益剰余金(累積損益) ３４．７億円の黒字

 〇収支悪化の主な要因

    ・新型コロナウイルス感染症の５類移行後も入院患者が増えなかったことに

よる入院収益の伸び悩み

    ・新型コロナウイルス感染症患者病床確保交付金の大幅な減(△約 11.5 億円)

    ・物価高騰等による材料費や経費の増

    ・ベースアップ等による人件費の増

  ＜収益及び費用の主な内訳＞

① 医業収益 260 億 921 万円（対前年度比 11 億 5,693 万円増）

ア 入院収益 158 億 9,077 万円（対前年度比 5 億 8,705 万円増）

・ 一般病床延べ入院患者数  17 万 6,079 人（対前年度比 2,441 人減）

・ 一般病床患者１人１日当たりの診療単価 90,232 円（対前年度比 4,651 円増）

イ 外来収益 99 億 1,048 万円（対前年度比 6 億 2,242 万円増）

・ 延べ外来患者数 29 万 4,688 人（対前年度比 390 人増）

・ 患者１人１日当たりの診療単価 33,630 円（対前年度比 2,070 円増）

② 医業費用 289 億 9,702 万円（対前年度比 16 億 5,664 万円増）

    ・ 給与費 3 億 4,535 万円増、材料費 9 億 5,754 万円増、

経 費 3 億 7,133 万円増等

- 1 -

２ 県立つくしが丘病院

○ 純損益及び利益剰余金

（１）当年度純損益 ３，５３３万円の赤字 ＜９年ぶりの赤字＞

（対前年度比 ９，２１７万円減）

（２）利益剰余金(累積損益) ９，９２５万円の黒字

 〇収支悪化の主な要因

    ・入院患者の減少による入院収益の減

    ・新型コロナウイルス感染症患者病床確保交付金の皆減(△約 3,841 万円)

    ・物価高騰等による経費の増

  ＜収益及び費用の主な内訳＞

① 医業収益 10 億 4,789 万円（対前年度比 1,335 万円減）

ア 入院収益 6 億 9,604 万円（対前年度比 1,685 万円減）

・ 精神病床延べ入院患者数  3 万 4,978 人（対前年度比 2,520 人減）

・ 精神病床患者１人１日当たりの診療単価 19,900 円（対前年度比 888 円増）

イ 外来収益 2 億 9,963 万円（対前年度比 590 万円増）

・ 延べ外来患者数 3 万 0,088 人（対前年度比 499 人増）

・ 患者１人１日当たりの診療単価 9,959 円（対前年度比 32 円増）

② 医業費用 16 億 7,556 万円（対前年度比 1,044 万円増）

    ・ 経費 1,300 万円増等

- 2 -

（県立中央病院）

延  　べ １日平均 病  　床 平  　均

患 者 数 患 者 数 稼 働 率 在院日数 備　　考

(人) (人) (床) (％) (日)

Ｒ ５ 年 度 176,124 481 684 70.4 11.9

Ｒ ４ 年 度 179,003 490 684 71.7 12.1

増　　減 △ 2,879 △ 9 0 △ 1.3 △ 0.2

Ｒ ５ 年 度 176,079 481 679 70.9 11.9

Ｒ ４ 年 度 178,520 489 679 72.0 12.1

増　　減 △ 2,441 △ 8 0 △ 1.1 △ 0.2

Ｒ ５ 年 度 45 0 5 2.5 28.7

Ｒ ４ 年 度 483 1 5 26.5 22.8

増　　減 △ 438 △ 1 0 △ 24.0 5.9

Ｒ ５ 年 度 294,688 1,213 － － －

Ｒ ４ 年 度 294,298 1,211 － － －

増　　減 390 2 － － －

Ｒ ５ 年 度 470,812 － － － －

Ｒ ４ 年 度 473,301 － － － －

増　　減 △ 2,489 － － － －

令和５年度　診 療 実 績 調

区　　　分

病 床 数

入

院

一

般

診療稼働日数
 Ｒ５年度  366日
 Ｒ４年度  365日

感
染
症

外

来

診療稼働日数
 Ｒ５年度 243日
 Ｒ４年度 243日

合

計

- 3 -

（県立中央病院） (単位：千円、％)

令和５年度 令和４年度

決算見込額 対医業 対前年 決   算   額 対医業 増減額

(A) 収益比 度   比 (B) 収益比  (A)-(B)

1 29,190,087 112.2 99.2 29,430,394 118.4 △240,307

① 26,009,218 100.0 104.7 24,852,287 100.0 1,156,931

15,890,770 61.1 103.8 15,303,716 61.6 587,054

9,910,483 38.1 106.7 9,288,058 37.4 622,425

207,965 0.8 79.8 260,513 1.0 △52,548

② 3,180,869 12.2 69.5 4,578,107 18.4 △1,397,238

うち 2,176,263 8.4 62.8 3,467,292 14.0 △1,291,029

(

非

現

金

)

うち 695,770 2.7 80.5 864,336 3.5 △168,566

2 30,895,943 118.8 106.5 29,022,239 116.8 1,873,704

④ 28,997,020 111.5 106.1 27,340,374 110.0 1,656,646

うち 11,774,373 45.3 103.0 11,429,020 46.0 345,353

うち 11,699,572 45.0 108.9 10,742,026 43.2 957,546

うち 3,388,040 13.0 112.3 3,016,702 12.1 371,338

(
非

現

金

)

うち 1,851,454 7.1 98.2 1,884,578 7.6 △33,124
(

非

現

金

)

うち 139,277 0.5 109.9 126,771 0.5 12,506

(

非

現

金

)

うち 33,173 0.1 66.2 50,112 0.2 △16,939

⑤ 1,898,923 7.3 112.9 1,681,865 6.8 217,058

うち 1,484,058 5.7 109.4 1,356,040 5.5 128,018

△2,987,802 - - △2,488,087 - △499,715

△1,705,856 - - 408,155 - △2,114,011

△1,705,856 - - 408,155 - △2,114,011

△1,705,856 - - 0 - -

5,182,870 - - 5,182,870 - -

令和５年度　損 益 計 算 書（消費税抜き）

※令和５年度末の利益剰余金(累積損益)は、未処分利益剰余金 ＋ 建設改良積立金 ＝　3,477,014千円

医 業 損 益
（ ① － ④ ）

経 常 損 益
（ （ ① + ② ） － （ ④ + ⑤ ） ）

当 年 度 純 損 益
（ １ － ２ ）

未 処 分 利 益 剰 余 金
（ △ 未 処 理 欠 損 金 ）

建 設 改 良 積 立 金

医 業 外 費 用

病 院 事 業 費 用

医 業 外 収 益

 　　　　　　　　　 区分

　科目

病 院 事 業 収 益

消 費 税 計 算
の 雑 支 出

経 費

減価償却費

長 期 前 払
消費税償却

資産減耗費

医 業 費 用

給 与 費

材 料 費

一 般 会 計
繰 入 金

長期前受金
戻 入

医 業 収 益

入 院 収 益

外 来 収 益

その他医業収益

- 4 -

（県立つくしが丘病院）

延  　べ １日平均 病  　床 平  　均

患 者 数 患 者 数 稼 働 率 在院日数 備　　考

(人) (人) (床) (％) (日)

Ｒ ５ 年 度 34,978 96 230 41.6 134.3

Ｒ ４ 年 度 37,498 103 230 44.7 157.9

増　　減 △ 2,520 △ 7 0 △ 3.1 △ 23.6

Ｒ ５ 年 度 30,088 124 － － －

Ｒ ４ 年 度 29,589 122 － － －

増　　減 499 2 － － －

Ｒ ５ 年 度 65,066 － － － －

Ｒ ４ 年 度 67,087 － － － －

増　　減 △ 2,021 － － － －

合

計

令和５年度　診 療 実 績 調

区　　　分

病 床 数

入

院

診療稼働日数
 Ｒ５年度  366日
 Ｒ４年度  365日

外

来

診療稼働日数
 Ｒ５年度 243日
 Ｒ４年度 243日

- 5 -

（県立つくしが丘病院）

令和５年度 令和４年度

決算見込額 対医業 対前年 決   算   額 対医業 増減額

(A) 収益比 度   比 (B) 収益比  (A)-(B)

1 1,694,264 161.7 95.3 1,777,319 167.5 △83,055

① 1,047,896 100.0 98.7 1,061,251 100.0 △13,355

うち 696,045 66.4 97.6 712,899 67.2 △16,854

うち 299,633 28.6 102.0 293,733 27.7 5,900

うち 41,910 4.0 95.2 44,008 4.1 △2,098

② 646,368 61.7 90.3 716,068 67.5 △69,700

うち 469,746 44.8 86.2 544,943 51.3 △75,197

(

非

現

金

)

うち 163,417 15.6 103.1 158,464 14.9 4,953

③ 0 0.0 -- 0 0.0 0

2 1,729,598 165.1 100.5 1,720,483 162.1 9,115

④ 1,675,565 159.9 100.6 1,665,118 156.9 10,447

うち 1,016,746 97.0 99.6 1,020,575 96.2 △3,829

うち 180,705 17.2 97.2 186,000 17.5 △5,295

うち 307,731 29.4 104.4 294,728 27.8 13,003
(

非

現

金

)

うち 164,206 15.7 104.6 156,996 14.8 7,210

(

非

現

金

)

うち 4,234 0.4 115.8 3,655 0.3 579

(

非

現

金

)

うち 207 0.0 10.5 1,974 0.2 △1,767

⑤ 54,033 5.2 97.6 55,365 5.2 △1,332

うち 47,901 4.6 101.5 47,175 4.4 726

⑥ 0 0.0 -- 0 0.0 0

△627,669 - - △603,867 - △23,802

△35,334 - - 56,836 - △92,170

△35,334 - - 56,836 - △92,170

△35,334 - - 0 - -

134,589 - - 134,589 - -

令和５年度　損 益 計 算 書（消費税抜き）

 　　　　　　　　　 区分

　科目

病 院 事 業 収 益

医 業 収 益

入 院 収 益

外 来 収 益

訪問看護収益
（ そ の 他 医 業 収 益）

医 業 外 収 益

一 般 会 計
繰 入 金

長期前受金
戻 入

特 別 利 益

病 院 事 業 費 用

医 業 費 用

給 与 費

材 料 費

経 費

減価償却費

長 期 前 払
消費税償却

資産減耗費

医 業 外 費 用

消 費 税 計 算
の 雑 支 出

特 別 損 失

医 業 損 益
（ ① － ④ ）

経 常 損 益
（ （ ① + ② ） － （ ④ + ⑤ ） ）

当 年 度 純 損 益
（ １ － ２ ）

未 処 分 利 益 剰 余 金
（ △ 未 処 理 欠 損 金 ）

建 設 改 良 積 立 金

※令和５年度末の利益剰余金（累積損益）は、未処分利益剰余金 ＋ 建設改良積立金 ＝　99,255千円

- 6 -